天津市滨海新区质量技术监督局

关于举办计量检定员培训班的通知
各有关单位：

根据《中华人民共和国计量法》及国家质检总局颁布的《计量检定人员管理办法》、《计量检定人员考核规则》的有关要求，提高滨海新区企事业单位计量检定人员的整体素质与水平，进一步规范企业计量行为。经研究决定，特举办计量检定员培训班。具体事宜现通知如下：

一、培训对象和报名条件
1.具有中专（高中）或相当于中专（高中）以上文化程度；

2.熟悉计量法律法规，熟练掌握所从事检定项目的操作技能，并具有半年以上从事本项目的工作经历；

3.在法定计量检定机构等技术机构、制造（修理）计量器具企业、建立最高计量标准的企业中从事计量检定活动的计量检定人员。

二、培训内容

1.计量基础：计量基础知识、计量法律、法规，法定计量单位，误差及数据处理，测量不确定度，量值传递及溯源；
2.计量专业知识，计量检定规程；

3.实际操作技能。

三、考核与发证

考试分为“计量基础知识”、“专业基础知识和专业项目知识”、“实际操作技能”三个部分，综合成绩之和70分以上为合格。考试合格者颁发培训合格证。
四、考核项目

	序号
	项目名称

	1
	通用卡尺

	2
	千分尺

	3
	指示表(指针式、数显式)

	4
	数字指示秤

	5
	数字多用表

	6
	电流表、电压表、功率表及电阻表(电学三表)

	7
	数字温度指示调节仪

	8
	弹簧管式一般压力表、压力真空表和真空表

	9
	常用玻璃量器

	10
	定量包装商品净含量

	11
	计量器具生产项目（钢卷尺、电能表、心脑电图机、心电监护仪、血压计、医用超声诊断仪、可燃气体报警器等）

	12
	其他

五、课程安排
考证（含增项）：计量基础知识及误差理论教学12课时，考试4课时；专业理论知识及操作技能实习教学、答疑12课时/项目，考核4课时/项目。

六、培训时间、地点
培训时间、地点根据报名情况另行通知。
七、组织单位

主办单位：天津市滨海新区质量技术监督局

承办单位：天津市滨海新区质量协会

八、报名材料
1、参加培训的人员须填报“计量检定员报名回执”（见：附件），并经所在单位加盖公章；
2、身份证、学历证复印件（A4纸）各一份以及近期一寸免冠彩照3张（于开课当天交予培训组织人员）；
3、增项的学员需提交《计量检定员证》原件及复印件（于开课当天交予培训组织人员）。

九、报名方式

请有关单位和个人认真填写“计量检定员报名回执”，于 5 月 25 日下午4:00之前反馈至滨海新区质量协会培训部。
附  件：计量检定员报名回执

联系人：黎  沙        联系电话：022-59810512

刘明森                 13352097552

传  真：022-59810512  电子邮箱：bhaq12365@126.com
网  站：滨海新区质监局：http://www.bhzjj.gov.cn
滨海新区质量协会：http://www.bhaq.org.cn
地  址：天津经济开发区第四大街80号天大科技园软件大厦中区201室
二〇一二年五月十日

附件：

计量检定员报名回执
	申请人姓名

	性 别

	文化程度

	身份证号

	联系电话

	申请类型
	□新取证  □复审  □增项
	计量检定员原证书号

	申请专业项目
	1
	2
	3

	4
	5
	6

	工作单位

	单位联系人

	单位地址

	邮编

	固定电话

	手机

	从事计量检定的

工作时间

	申请人所在单位意见：
 （公章）

年   月   日

	备注：

注：申请专业项目一栏见本通知第四项“考核项目”。